

Company registration number SC173861

**Abbreviated Financial Statements** 

For the year ended 30 April 2013

SATURDAY



SCT

18/01/2014 COMPANIES HOUSE

#394

## Abbreviated financial statements for the year ended 30 April 2013

Contents	Pages
Directors, officers and advisers	1
Directors' report	2-3
Independent Auditor's report	4
Profit and loss account	5
Balance sheet	. 6
Cash flow statement	7
Notes to the abbreviated financial statements	8-15

## Directors, officers and advisers

## **Directors**

Garry Pettigrew Alison Pettigrew

## Secretary and registered office

Garry Pettigrew Calderhead Road Shotts ML7 4EQ

## Registered number

SC173861

## Principal place of business

Calderhead Road Shotts Lanarkshire ML7 4EQ

## **Auditor**

Scott-Moncrieff Chartered Accountants 25 Bothwell Street Glasgow G2 6NL

#### Directors' report for the year ended 30 April 2013

The directors present their report and the financial statements of the company for the year ended 30 April 2013.

#### Review of the business

The principal activity of the company is the provision of a range of chemical and clinical waste disposal services.

Turnover has increased during the year by 4 per cent to £16,197,919. The directors are satisfied with the increase in sales. This has been achieved through the securing of new customers and existing contracts performing well.

#### Results and dividends

The results for the year are shown on the profit and loss account on page 5. The profit for the year after taxation was £784,229.

A dividend of £350,000, amounting to £70 per share, in respect of the year ended 30 April 2013 was paid in the year.

#### **Future Developments**

The directors are happy with the performance of the company and will continue to look for opportunities to grow turnover and increase profitability. The construction of the new premises in Shotts was on-going at the year end and will be complete by April 2014.

#### **Directors**

The directors who served during the year were:

Garry Pettigrew Alison Pettigrew

#### Directors' report for the year ended 30 April 2013 (continued)

#### **Employees**

It is the company's policy that employees should be kept as fully informed as possible about the activities of the company. This is achieved through internal communications such as notice boards and regular briefings.

#### Disabled employees

The company recognises its obligations towards disabled persons and endeavours to provide as many employment, training and career opportunities as the demands of the company's operations and the abilities of the disabled persons allow.

#### Political and charitable contributions

Various charitable contributions were made during the year totalling £4,600 (2012: £1,710).

### Principal risks and uncertainties facing the company

The directors view the principal risks and uncertainties facing the company as being legislative changes and increasing fuel and utility costs.

#### **Key performance indicators**

The primary focus is on maintaining sales and gross margin. Sales have grown by 4% to £16,197,919 in the year, mainly as a result of securing new customers and existing contracts performing well. Gross margin has increased from 53.7% to 58.8% this year due to a decrease in the cost of treating non-treatable waste and a reduction in staff costs as the organisation becomes more streamlined.

#### Disclosure of information to the auditor

To the knowledge and belief of each of the persons who are directors at the time the report is approved:

- So far as the directors are aware, there is no relevant information of which the company's auditor is unaware, and
- He/she has taken all the steps that he/she ought to have taken as a director in order to make himself/herself aware of any relevant information, and to establish that the company's auditor is aware of the information.

#### **Auditor**

The auditor, Scott-Moncrieff, will be proposed for reappointment in accordance with section 485 of the Companies Act 2006.

Signed on behalf of the board

Garry Pettigrew Secretary

Approved by the Board on 16 January 2014.

Turnover	2	16,197,919	15,623,418
Gross profit and other operating income		9,492,715	8,387,773
Distribution costs Administrative expenses		(4,213,360) (4,084,264)	(4,186,291) (3,660,750)
Operating profit	3	1,195,091	540,732
Other interest receivable and similar income Interest payable and similar charges	6	47 (162,235)	55 (168,607)
Profit on ordinary activities before taxation		1,032,903	372,180
Taxation on profit on ordinary activities	7	(248,674)	(102,011)
Profit for the financial year	17	784,22 <del>9</del>	270,169

None of the company's activities were acquired or discontinued during the above two years.

There were no recognised gains or losses other than those included in the profit and loss account.

The notes on pages 8 to 15 form part of these financial statements.

## Abbreviated balance sheet as at 30 April 2013

	Notes	2013 £	2012 £
Fixed assets			
Intangible assets Tangible assets	8 9	702,881 4,445,421	708,467 4,549,465
		5,148,302	5,257,932
Current assets			
Stock Debtors Cash at bank and in hand	10 11	135,832 3,317,668 485,224	149,819 3,930,794 42,205
Creditors: amounts falling due within one year	12	3,938,724 (5,222,058)	4,122,818 (5,163,535)
Net current liabilities		(1,283,334)	(1,040,717)
Total assets less current liabilities		3,864,968	4,217,215
Creditors: amounts falling due after more than one year	13	(663,379)	(1,408,327)
Provision for liabilities	15	(74,406)	(115,934)
Net assets		3,127,183	2,692,954
Capital and reserves			
Called up share capital Revaluation reserve Profit and loss account	16 17 17	5,000 467,500 2,654,683	5,000 495,000 2,192,954
Shareholders' funds	19	3,127,183	2,692,954

The directors have taken advantage of the special provisions of part 15 of the Companies Act 2006 relating to medium-sized companies in the preparation of the accounts.

The abbreviated financial statements were authorised for issue by the board of directors on 16 January 2014 and signed on its behalf by:

Garry Pettigrew

Director

Alison Pettigrew Director

Company Registration No: SC173861

The notes on pages 8 to 15 form part of these financial statements.

## Cash flow statement for the year ended 30 April 2013

	Notes	<u>2013</u> €	2012 £
Operating activities Net cash flow from operating activities	20a	2,961,385	956,643
Returns on investments and servicing of finance			
Interest and similar income received Interest and similar charges paid Interest element of finance lease payments		47 (43,046) (119,189)	55 (90,980) (77,627)
Net cash flow from returns on investments and servicing	of finance	(162,188)	(168,552)
Taxation			
Corporation tax paid		(130,695)	(216,196)
Capital expenditure			
Payments to acquire intangible fixed assets Payments to acquire tangible fixed assets Receipts from sale of tangible fixed assets		(33,998) (987,988) 168,267	(736,565) 91,150
Net cash flow from investing activities		(853,719)	(645,415)
		1,814,783	(73,520)
Equity dividends paid		(350,000)	(330,000)
Net cash flow before financing	•	1,464,783	(403,520)
Financing			
Repayment of other bank loan Capital repayments on finance lease and HP contracts		(205,392) (206,477)	(201,444) (250,699)
Net cash flow from financing		(411,869) 	(452,143)
Increase/(decrease) in cash	20c	1,052,914	(855,663)

The notes on pages 8 to 15 form part of these financial statements.

#### Notes to the abbreviated financial statements for the year ended 30 April 2013

#### 1 Accounting policies

#### Going concern

The directors expect the company to continue to grow and continue to generate a healthy profit in the year to 30 April 2014 and going forward. The company has sufficient net assets and has the continued support of the bank to ensure it can remain in operational existence for a period of 12 months from the date on which these accounts have been signed. As a consequence it is deemed appropriate to have these financial statements prepared on a going concern basis.

#### Basis of accounting

The financial statements are prepared on the historical cost basis of accounting, subject to the revaluation of certain assets, and have been prepared in accordance with applicable accounting standards.

#### Turnover

Turnover represents the value of the goods and services supplied by the company during the year, excluding value added tax.

#### Depreciation of tangible fixed assets

Depreciation is provided on all tangible fixed assets at rates calculated to write off the full cost less estimated residual value of each asset over its estimated useful life. The principal rates in use are:

Freehold buildings 2% on cost
Leasehold property Over the period of the lease
Motor vehicles 25% reducing balance
Plant and machinery 25% reducing balance

#### Intangible assets

Intangible fixed assets are stated at cost, and are amortised on a straight line basis over their anticipated useful lives as follows:

Intellectual property - The intellectual property capitalised is in respect of a product which is now on the market. The intangible asset is now amortised over its expected useful life of 20 years.

Intellectual property is stated at the directors' valuation less amortisation and is reviewed annually for potential impairment.

#### Stocks

Stock is valued at the lower of cost and estimated net realisable value.

Net realisable value is the price at which the stock can be realised in the normal course of business, less further costs to completion of sale.

### **Deferred taxation**

Deferred tax is provided in respect of the tax effect of all timing differences that have originated but not reversed at the balance sheet date.

A deferred tax asset is regarded as recoverable and therefore recognised only when, on the basis of all available evidence, it can be regarded as more likely than not that there will be suitable taxable profits from which the future reversal of the underlying timing differences can be deducted.

Deferred tax is measured on a non-discounted basis, at the average tax rates that are expected to apply in the periods in which the timing differences are expected to reverse, based on tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date.

#### Notes to the abbreviated financial statements for the year ended 30 April 2013 (continued)

#### 1 Accounting policies (continued)

## Hire purchase and lease transactions

Assets acquired under hire purchase agreements are capitalised in the balance sheet and are depreciated in accordance with the company's normal policy. The outstanding liabilities under such agreements less interest not yet due are included in creditors. Interest on such agreements is charged to the profit and loss account over the term of each agreement and represents a constant proportion of the balance of capital repayments outstanding.

Rentals under operating leases are charged to the profit and loss account as they fall due.

#### Pension scheme

The company operates a defined contribution scheme in respect of its employees. The assets of the scheme are held separately from those of the company. The pension cost charge represents the amount of the contributions payable to the scheme in respect of the year.

#### 2 Turnover

The turnover is attributable to the one principal activity of the company.

No exports were made by the company during the year.

#### 3 Operating profit

This is stated after charging:

This is stated after charging.	<u>2013</u> €	<u>2012</u> €
Amortisation of intangibles Depreciation of assets Loss/(profit) on disposal of tangible fixed assets Auditor's remuneration - Audit fee Auditor's remuneration - fees for corporate finance & accountancy services Auditor's remuneration - corporation tax services	39,584 831,814 91,951 12,000 33,787 1,500	39,359 1,006,476 (7,875) 12,000 30,475 1,500
Employee information		
	<u>2013</u> €	2012 £

C4-654-	!   !	-l:41	
Statt costs	inciuaina	directors:	remuneration:

Wages and salaries	3,412,949	3,532,809
Social security costs	307,345	305,305
Other pension costs	3,138	2,712
	3,723,432	3,840,826

The average number of persons employed during the year, including executive directors, was made up as follows:

		<u>2013</u>	<u>2012</u>
		Number	Number
Operational	•	111	103
Administration		53	55
		164	158

## Notes to the abbreviated financial statements for the year ended 30 April 2013 (continued)

5	Directors' remuneration		
		2013 €	<u>2012</u> €
	Salaries and benefits Company contributions to defined contribution pension schemes	295,743 2,032	313,061 1,989
		297,775	315,050
	One director is a member of a defined contribution pension scheme (2012: On	e).	
	Included in the directors' remuneration are benefits in kind of £2,069 (2012: £2	2,057).	
	The remuneration of the highest paid director was:		
	Remuneration	149,860	158,287
6	Interest payable and similar charges		
		<u>2013</u> €	2012 £
	In respect of loans repayable within five years:		
	On bank loans and overdrafts Interest on directors' loan accounts Interest on overdue tax Other interest On obligations under hire purchase agreements	18,996 8,412 200 15,438 119,189	70,275 5,499 1,098 14,108 77,627 168,607
7	Taxation on profit on ordinary activities		
		2013 £	2012 £
	United Kingdom corporation tax at 23.92% (2012: 25.84%) Deferred taxation (note 15) Adjustments in respect of previous years	301,091 (41,528) (10,889)	141,584 (39,573)
		248,674	102,011
	Factors affecting tax charge for the period		
	Profit on ordinary activities multiplied by the standard rate of corporation tax in the UK of 23.92% (2012: 25.84%)  Effects of:	247,048	96,028
	Expenses not deductible for tax purposes	10,024	18,544
	Depreciation in excess of capital allowances Fixed asset timing differences	38,162 5,857	29,723
	Marginal relief		(2,711)
	Current tax charge for the year	301,091	<u>141,584</u>

## Notes to the abbreviated financial statements for the year ended 30 April 2013 (continued)

8	Intangible fixed assets				
					Patents
	Cost At 1 May 2012 Additions				787,185 33,998
	At 30 April 2013				821,183
	Amortisation At 1 May 2012 Charge for the year				78,718 39,584
	At 30 April 2013				118,302
	Net book value At 30 April 2013				702,881
	At 30 April 2012				708,467
9	Tangible fixed assets				
		Land and buildings	Motor vehicles	Plant and machinery	. Total
		£	£	£	£
	Cost At 1 May 2012 Additions Disposals	951,346 282,800			7,366,049 987,988 (469,396)
	At 1 May 2012 Additions	951,346	2,291,482 690,088	£ 4,123,221	7,366,049 987,988
	At 1 May 2012 Additions Disposals	951,346 282,800 	2,291,482 690,088 (469,396)	4,123,221 15,100	7,366,049 987,988 (469,396)
	At 1 May 2012 Additions Disposals At 30 April 2013  Depreciation At 1 May 2012 Charge for the year	951,346 282,800 	2,291,482 690,088 (469,396) 2,512,174 933,058 312,497	4,123,221 15,100 	7,366,049 987,988 (469,396) <b>7,884,641</b> 2,816,584 831,814
	At 1 May 2012 Additions Disposals At 30 April 2013  Depreciation At 1 May 2012 Charge for the year Adjustments for disposals	951,346 282,800 	2,291,482 690,088 (469,396) <b>2,512,174</b> 933,058 312,497 (209,178)	4,123,221 15,100 - 4,138,321 1,841,771 494,829	7,366,049 987,988 (469,396) <b>7,884,641</b> 2,816,584 831,814 (209,178)
	At 1 May 2012 Additions Disposals At 30 April 2013  Depreciation At 1 May 2012 Charge for the year Adjustments for disposals At 30 April 2013  Net book value	951,346 282,800 	2,291,482 690,088 (469,396) 2,512,174 933,058 312,497 (209,178) 1,036,377	4,123,221 15,100 	7,366, 987, (469, <b>7,884,</b> 2,816, 831, (209, <b>3,439,</b>

10 Stocks		
	2013 €	2012 £

135,832

149,819

Consumables and bin stock

#### Notes to the abbreviated financial statements for the year ended 30 April 2013 (continued)

#### 11 Debtors

12

Secured creditors

Debtors		
	2013 £	2012 £
Trade debtors	2,947,415	3,186,440
Amounts owed by related undertakings	244,331	447,506
Prepaid expenses and accrued income	125,922	296,848
	2 247 660	2 020 704
	3,317,668	3,930,794
Creditors: amounts falling due within one year		
	2013 £	<u>2012</u> €
Bank loans and overdrafts	1,356,448	1,670,667
Trade creditors	1,914,921	2,129,659
Amounts owed to related undertakings	360,022	22
Other creditors	119,055	7,136
Corporation tax	301,091	141,584
Other tax and social security	390,225	424,693
Net obligations under finance leases and hire purchase contracts	601,107	653,704
Accruals and deferred income	179,189	136,070
	5,222,058	5,163,535

Included in bank loans and overdrafts at 30 April 2013 are loans with Clydesdale Bank of £332,766 which were repaid in full during August 2013 and £167,701 which was re-banked with HSBC Bank Plc post year end as a long term loan.

1.957.555

2,324,371

Included in other creditors is £107,383 (2012: £nil) due to the directors. Interest is charged at 8.5% per annum.

## 13 Creditors: amounts falling due after more than one year

	2013 £	2012 £
Bank loans Net obligations under finance leases and hire purchase contracts Other creditors	663,379	501,068 817,259 90,000
	663,379	1,408,327
Secured creditors	663,379	1,318,327

The bank holds a floating charge over the assets of the company in respect of all sums and obligations due. At 30 April 2013 the bank also held a standard security over the property in Dundee then owned by the company as well as having a charge over the debtor book.

Post year end, the mortgage on the Dundee property has been repaid and the security discharged.

Hire purchase and finance companies have security over the fixed assets financed until the finance is paid in full.

Included in other creditors is £nil (2012: £90,000) due to the directors.

## Notes to the abbreviated financial statements for the year ended 30 April 2013 (continued)

14	Commitments under hire purchase agreements		
•		2013 £	2012 £
	Amounts payable within 1 year (note 12) Amounts payable between 2 to 5 years (note 13)	601,107 663,379	653,704 817,259
		1,264,486	1,470,963
15	Provisions for liabilities		
		2013 £	<u>2012</u> €
	Accelerated capital allowances	74,406	115,934
	Provision at start of year Deferred tax charge in profit and loss account for year (note 7)	115,934 <b>(41,528)</b>	
	Provision at end of year	74,406	
16	Called-up share capital		
		2013 £	<u>2012</u> €
	Allotted, called up and fully paid Equity shares:		
	5,000 ordinary shares of £1 each	<u>5,000</u>	<u>5,000</u>
17	Reserves		
	F	Revaluation reserve	Profit and loss account
	At 1 May 2012 Profit for the year	495,000	2,192,954
	Release of revaluation reserve Dividends paid (note 18)	(27,500)	784,229 27,500 (350,000)
	At 30 April 2013	467,500	2,654,683
18	Dividends		
	On equity shares:	2013 £	2012 £
	Interim dividend in respect of the year ended 30 April 2013 of £70 (2012: £6 per share	350,000	330,000

# Notes to the abbreviated financial statements for the year ended 30 April 2013 (continued)

19	Reconciliation of movement in sharehold	ers' funds			
				<u>2013</u> €	2012 £
	Profit for the year Dividends			784,229 (350,000)	270,169 (330,000)
	Net addition to/(reduction in) shareholders' fu Shareholders' funds at 1 May 2012	ınds		434,229 2,692,954	(59,831) 2,752,785
	Shareholders' funds at 30 April 2013			3,127,183	2,692,954
20	Notes to the cash flow statement				
	a) Reconciliation of operating profit to n	et cash flow ope	erating activit	ies	
				2013 £	2012 £
	Operating profit Depreciation charges Amortisation charges Loss/(profit) on sale of fixed assets Decrease/(increase) in stock Decrease/(increase) in debtors Increase/(decrease) in creditors			1,195,091 831,814 39,584 91,951 13,987 613,126 175,832	540,732 1,006,476 39,359 (7,875) (23,970) (337,440) (260,639)
	Net cash inflow from operating activities			<u>2,961,385</u>	956,643
	b) Analysis of change in net debt				
		Brought forward	Cash <u>flows</u>	Other <u>changes</u>	Carried <u>forward</u>
	Cash at bank and in hand Bank overdraft	42,205 (1,465,876)	443,019 609,895		485,224 (855,981)
	Debt due within one year Debt due after more than one year	(1,423,671) (858,495) (1,408,327)	1,052,914 (243,079) 292,989	- 451,959	(370,757) (1,101,574) (663,379)
		(3,690,493)	1,102,824	451,959 ======	(2,135,710)
	c) Reconciliation of net cash flow to mo	vement in debt			
				2013 £	2012 £
	Net increase/(decrease) in cash Reduction in bank loan Reduction in long term loan Reduction in finance lease and HP conti	racts		1,052,914 205,392 90,000 206,477	(855,663) 201,444 - 250,699
	Changes in net funds/(debt) Net debt at 1 May 2012			1,554,783 (3,690,493)	(403,520) (3,286,973)
	Net debt at 30 April 2013			(2,135,710)	(3,690,493)

#### Notes to the abbreviated financial statements for the year ended 30 April 2013 (continued)

#### 21 Leasing commitments

#### **Operating leases**

The company's annual commitments for rental payments under non-cancellable operating leases at 30 April 2013 were as set out below:

	المسم المسما	<u>2013</u>	1	<u>2012</u>	
	Land and buildings £	Other £	Land and buildings £	Other £	
Operating leases which expire:					
Within one year	16,000	1,850	16,000	1,504	
Within two to five years	91,743	21,582	91,743	5,400	
Over five years	129,334	<u>-</u> _	129,334		
	237,077	23,432	237,077	6,904	

#### 22 Controlling party

The ultimate controlling party is Garry Pettigrew.

#### 23 Post balance sheet events

In October 2013, the mortgage on the property in Dundee was repaid and the security discharged. The property was sold by Healthcare Environmental Services Limited to Starryshaw Consultants Limited and has been leased back to the company.

#### 24 Capital expenditure

	<u>2013</u> €	2012 £
Contracted for but not provided for in the financial statements	2,977,219	

#### 25 Pension commitments and other post-retirement benefits

#### **Defined contribution scheme**

The company operates a defined contribution pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund. The pension cost and charge represents contributions payable by the company to the fund and amounted to £3,138 (2012: £2,712).

#### 26 Transactions with directors

At the balance sheet date there is a directors loan of £107,383 (2012: £90,000) owed by the company. This is included in other creditors. Interest at a rate of 8.5% is charged on the directors loan. The interest charge in the year was £8,412 (2012: £5,499). Under the terms of the mortgage facility between the company and the lender £90,000 was to be treated as repayable after more than one year. However, this mortgage was repaid post year end and this balance is now included within creditors falling within one year. The maximum due in the year was £138,000 (2012: £201,455).

Dividends of £350,000 (2012: £330,000) were paid in the year to the directors.